à esposa do contribuinte.
O Comprovante de Rendimentos Pagos e de Retenção de Imposto de Renda na Fonte - Ano Base 2005 (fl. 04), apresentado pelo contribuinte juntamente com a peça impugnatória, confirma o Imposto Retido na Fonte no valor de R$ 723,35 (setecentos e vinte e três reais e trinta e cinco centavos), de maneira que procede a glosa da diferença declarada a maior pelo autuado, relativa à mesma fonte pagadora: Governo do estado do Rio Grande do Sul, CNPJ 87.934.675/0001-96.
Da omissão de rendimentos
A nossa Carta Magna de 1988 erigiu competências tributárias aos três entes, rigidamente postas, sobretudo quanto a criação de impostos.

[...]

rendimentos do trabalho com e sem vínculo empregatício referente à esposa do 

contribuinte. 

O Comprovante de Rendimentos Pagos e de Retenção de Imposto de Renda na Fonte - 

Ano Base 2005 (fl. 04), apresentado pelo contribuinte juntamente com a peça 

impugnatória, confirma o Imposto Retido na Fonte no valor de R$ 723,35 (setecentos e 

vinte e três reais e trinta e cinco centavos), de maneira que procede a glosa da diferença 

declarada a maior pelo autuado, relativa à mesma fonte pagadora: Governo do estado do 

Rio Grande do Sul, CNPJ 87.934.675/0001-96. 

Da omissão de rendimentos 

A nossa Carta Magna de 1988 erigiu competências tributárias aos três entes,